0 1 0

上海市松江区卫生健康委员会

上海市松江区总工会
文件

沪松卫〔2023〕74 号

关于举办上海市松江区卫生健康系统
职业技能竞赛的通知

松江区医务工会、各有关医疗卫生单位：

为深入贯彻党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于健

康中国建设的重要论述、关于工人阶级和工会工作的重要论述，

大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神和卫生健康崇高职业精

神，推动松江卫生健康系统人才队伍建设，根据上海市卫生健康

委员会、上海市总工会《关于举办上海市卫生健康系统职业技能

竞赛的通知》（沪卫发〔2023〕6 号文）要求，上海市松江区卫

生健康委员会与松江区总工会决定联合举办上海市松江区卫生

0 2 0

健康系统职业技能竞赛。现将有关事宜通知如下：

一、竞赛主题

弘扬工匠精神建设健康中国。

二、竞赛目的

广泛深入开展符合新时代特点的卫生健康系统职业技能竞

赛，营造学知识、练本领、强技术、夯基础的浓厚氛围，以赛促

学、以赛促练、以赛促用，激励卫生健康系统广大职工提高理论

水平、业务技能和职业素养，推动高素质人才队伍建设，促进卫

生健康事业高质量发展。

三、主承办单位

主办单位：松江区卫生健康委员会、松江区总工会。

承办单位：松江区医务工会、松江区卫生人才发展服务中心、

松江区方塔中医医院、松江区疾病预防控制中心、松江区妇幼保

健所

四、组织机构

竞赛成立组委会，负责全部赛程的组织领导。组委会下设竞

赛组、专家委员会和监督委员会。

竞赛设妇幼健康竞赛组、中医药竞赛组、疾病预防控制竞赛

组，分别设在区卫生健康委妇幼健康科、中医药管理科、疾病预

防控制科，负责相关领域竞赛的统筹协调、组织实施及宣传推广

等工作。

专家委员会分别由妇幼健康、中医药、疾病预防控制相关领

0 3 0

域专家组成，负责相关领域竞赛命题、问题解答和竞赛评判等工

作，由各竞赛组分别牵头成立。

监督委员会负责竞赛监督工作。

五、竞赛项目

竞赛设 6 个竞赛项目，分妇幼健康、中医药、疾病预防控制

3 个组别。其中，妇幼健康组设“危重孕产妇救治”“危重新生

儿救治”“宫颈癌防治”“儿童眼保健”4 个项目；中医药组设“中

药调剂”1 个项目；疾病预防控制组设“现场流行病学调查”1

个项目。竞赛内容包括相关政策规范、基础专业知识和技术操作

技能等。

竞赛同时作为上海市卫生健康系统职业技能竞赛松江区的

选拔赛。

六、参赛条件

松江区卫生健康系统各医疗卫生机构中从事妇幼健康、中医

药、疾病预防控制工作的专业技术人员。政治合格、爱岗敬业、

具有扎实的专业知识和良好的专业技能，未发生过医疗事故和违

法违纪情况（具体条件由各竞赛组确定）。

七、奖项设置

1．本次竞赛根据松江区总工会关于《松江区高质量推进“一

十百千万”职工劳动 和技能竞赛实施意见》等相关文件，设个

人奖和团体奖，由区医务工会进行奖励。

2．根据各医疗卫生单位竞赛组织情况，对组织工作出色的

0 4 0

单位颁发优秀组织奖。

八、工作要求

各相关单位要充分认识本次竞赛对加强卫生健康系统人才

队伍建设、促进卫生健康事业高质量发展的重要意义，扎实做好

各项工作。

九、联系方式

（一）区卫生健康委妇幼健康科

联系人：包惠刚

电话：37731120

（二）区卫生健康委中医药管理科

联系人：李芬富

电话：37731022

（三）区卫生健康委疾病预防控制科

联系人：柳胜生

电话：37731016

（五）区医务工会

联系人：吴佳晶

电话：37731029

上海市松江区卫生健康委员会 上海市松江区总工会

2023 年 9 月 26 日

0 5 0

附件

上海市松江区卫生健康系统职业技能竞赛组
委会成员名单

主 任：胡 春 区卫生健康委员会主任

副主任：赵学军 区卫生健康工作党工委副书记、区医务工会主席

刘 俊 区卫生健康委员会副主任

张 颖 区卫生健康委员会副主任

余永丰 区总工会副主席

委 员: 包惠刚 区卫生健康委妇幼健康科科长

李芬富 区卫生健康委中医药管理科科长

柳胜生 区卫生健康委疾病预防控制科负责人

吴佳晶 区医务工会副主席

朱 慧 区总工会基层工作部副部长（主持工作）

0 6 0

上海市松江区卫生健康委员会办公室 2023 年 9月 26 日印发